3 Adalah seorang ahli falak dan pengarang jawa yang terkemuka pada akhir abad XIX.
Nama lengkapnya adalah KH. M. Shaleh bin Haji Umar al-Samarani, dilahirkan di desa Kedung
Cumpleng Kecamatan Mayong Kabupaten Jepara Jawa Tengah pada tahun 1820 M / 1236 H dan
meninggal dunia pada hari jum’at legi 28 Ramadhan 1322 H bertepatan dengan 18 Desember 1903
M. meskipun wafatnya pada akhir bulan Ramadhan, tetapi para pendukung dan santrinya
memperingati haulnya pada 10 syawal setiap tahun. Berdasarkan hasil penelitian Muchoyyar HS
keahlian K.H.M.

Fathurohman, SW, M.Ag. (lahir 1957), Prof. Dr.H. Susiknan Azhari, MA

6 Adalah Ahli falak, nama kecilnya adalah Muhammad Wardan, dilahirkan pada tanggal

19 Mei 1911 M bertepatan dengan tanggal 20 Jumadil Ula 1329 H di Kauman, Yogyakarta dan
meninggal dunia pada tanggal 3 Februari 1991 M/ 19 Rajab 1411 H. Ayahnya, Kyai Muhammad
Sangidu seorang penghulu keraton Yogyakarta dengan gelar Kanjeng Penghulu Kyai Muhammad
Kamaludiningrat sejak 1913 M/1332 H sampai 1940 M/1359 H. Karena kepiawaiannya di bidang
ilmu Falak, sejak tahun 1973 hingga wafatnya dipercaya sebagai anggota Badan Hisab Rukyat
Departemen Agama RI. Muhammad Wardan merupakan salah seorang tokoh penggagas teori
wujudul hilal yang hingga kini masih digunakan oleh persyarikatan Muhammadiyah.

Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah, 2009: 11-12).

Fokus pada penelitian ini, sepanjang pengetahuan dan penelusuran

penulis ternyata KH.Ahmad Dahlan merupakan salah satu tokoh pemikir dan

pembaharu dalam hal ilmu falak, yang meluruskan arah kiblat Masjid Agung

Yogyakarta pada tahun 1897 M / 1315 H. Pada saat itu Masjid Agung dan

masjid-masjid lainnya, letaknya ke Barat lurus, tidak tepat menuju arah kiblat

yang 24 derajat arah Barat Laut. Sebagai ulama yang menimba ilmu

bertahun-tahun di Mekkah, KH. Ahmad Dahlan mengemban amanat

membenarkan setiap kekeliruan dan mencerdaskan setiap kebodohan.

februari 1923 M/ 7 Rajab 1342 H (Azhari, 2008: 13). Salah satu tindakan

nyata dalam pembaharuannya adalah memperbaiki arah kiblat yang semula

lurus ke Barat tapi kemudian dengan mengacu pada ilmu falak dibuat agak

condong ke utara 24 derajat. Pembetulan arah kiblat ini dimulai dari Langgar

kidul milik KH.

hakiki taqribi dengan mengikuti pemikiran KH. Abdul Djalil yang beraliran

Geosentris, namun dalam perkembangan pemikirannya diwarnai oleh kitab

14

Adalah sosok ulama karismatik yang ahli ilmu falak. Pernah nyantri di Pesantren KH.
Abdul Djalil di Kudus. Ia dilahirkan di Kudus pada 15 Maret 1915 M / 1334 H dan meninggal
dunia pada hari Jum’at, 20 Agustus 1999 M bertepatan dengan 8 Rabiul akhir 1420 H. Yi Tur
demikian sapaan akrabnya, tercatat sebagai salah satu keturunan ke-16 Sunan Kudus, salah satu
dari Walisongo, penyebar Islam di tanah Jawa. Ketekunan yi Tur terhadap ilmu falak muncul sejak
kecil hingga dewasa. Menurut informasi dari beberapa ulama di Kudus, Yi Tur saat masih muda
tergolong anak cerdas. Terbukti sejak berusia 15 tahun ia sudah mampu mengajar di Madrasah
Tasfiqut Tulab Salafiyah (SFS) tingkat atas, Kudus. Reputasinya sebagai pakar ilmu falak sudah
terdengar sejak zaman Jepang. Ia sering kali diminta menghitung jatuhnya hari awal dan akhir
bulan Ramad}an. Maka Turaikhan muda itu terdorong untuk menyusun almanak 1945 M / 1364 H
yang kemudian dicetak Penerbit Menara Kudus. Sejak itulah kalender buatan Kyai yang belajar
ilmu falak secara otodidak itu disebut dengan Almanak Menara Kudus (AMK). Pada 1951M /
1371 H penanggalan hasil karyanya telah menjadi rujukan bagi sebagian besar warga NU di
Seluruh Indonesia. Melalui karya-karyanya, Yi Tur memberikan kontribusi positif kepada NU dan
Pemerintah, khususnya dalam penanggalan. Nama Yi Tur semakin dikenal masyarakat secara
nasional terutama bila mendekati bulan puasa, menentukan tanggal 1 Syawal dan Idul Adha.
Almanak produk Menara Kudus yang menjadi karya monumental Yi Tur pertama kali diterbitkan
oleh Percetakan Masykuri Kudus pada tahun 1942 M / 1361 H dan kemudian, sejak tahun 1950 M
/ 1370 H hingga kini, diterbitkan oleh Percetakan Kitab Menara Kudus (Azhari, 2008: 220-221).